
                                                                                                          
 
 
 
 

LEAD Albania  

Program për Përvojë dhe Zhvillim Lidershipi 
 

 

MODEL APLIKIMI* 
 
 
*Ky dokument është vetëm për qëllime referimi dhe planifikimi. Aplikimi duhet të dorëzohet nëpërmjet sistemit 
online. Aplikimi online do të jetë i disponueshëm duke nisur nga data 15 janar, 2025 ora 10:00, dhe duhet të 
dorëzohet i plotë jo më vonë se data 20 Mars, 2025 ora 17:00.  
 
Ju lutemi të vizitoni www.leadalbania.org për të nisur aplikimin dhe për të marrë udhëzimet e plota se si të 
dërgoni aplikimin.  
 
Përgatitja e një aplikimi të qartë, të plotë dhe konkurrues vlerësohet të zgjasë të paktën 25 orë pune, prandaj ju 
lutemi ta nisni këtë proces sa më shpejt që të jetë e mundur.  
 
 
 
 
 
 

Vetëm shtetasit shqiptarë kanë të drejtë të aplikojnë. Personat, të cilët punojnë aktualisht në 
institucione të qeverisjes qendrore: Kryeministri apo Ministri, në Institucionin e Presidentit, në 
Bashkinë Tiranë, dhe në Institucionet e reja të qeverisjes të Sistemit të Drejtësisë, NUK lejohen 
të aplikojnë. Aplikantët duhet të kenë përfunduar studimet në arsimin e lartë dhe të kenë përvojë 
pune në profesionet e zgjedhura. Nuk mund të merren parasysh aplikimet nga persona, të cilët 
nuk i plotësojnë kushtet për të aplikuar apo të bëhen përjashtime nga këto kërkesa.  
 
 
Përzgjedhja bazohet në kualifikime dhe aftësi të shtetasve shqiptarë pavarësisht nga 
përkatësia etnike apo kulturore, besimi, feja, gjinia, mosha apo orientimi seksual.

http://www.lead/


                                                                                                          
 
1. Të dhënat personale 

 

EMËR 
_____________________________________ 
 
 
MBIEMËR 
_____________________________________ 
 
 
Shtetësi Shqiptar  

 

Shtetësi tjetër  

 
 
Datëlindja  
 
_____________________________________ 
Vendlindja 

 

_____________________________________ 
Profesioni 

 

_____________________________________ 
Nr Personal  

 

_____________________________________ 
  
2. Të dhënat e kontaktit 
 
Jeton në Shqipëri  

 

Adresa 

 

_____________________________________ 
Rrethi 

 

_____________________________________ 
Kodi Postar 
 
_____________________________________ 
 
Jetoni jashtë?  
 
Celular 
 
_____________________________________ 
 
Email 
 
_____________________________________ 
 
Linkedin 
 
_____________________________________ 
 
 
 
 

 

 

 
 
3. Të dhënat rreth punësimit aktual dhe të dhëna 
rreth programit  

 

Emri i punëdhënësit 

 

_________________________________________ 
 
Adresa e punëdhënësit  
 
_________________________________________ 
 
 
Telefoni i punëdhënësit 
 
_________________________________________ 
 
Titulli/ Pozicioni juaj 
 
_________________________________________ 
 
Website i punëdhënësit 
 
_________________________________________ 
 
Niveli më i lartë i arsimimit 
 
    Zgjidhni një Opsion 
 
 
Si mësuar rreth Programit LEAD Albania? 
 
         Instagram.          Facebook           LinkedIn.         
          
         Mik/Koleg             TV/Radio         Revistë        
 
 
Keni aplikuar më parë në LEAD Albania?  

Po Jo 

 

Keni aplikuar apo jeni në proces aplikimi për ndonjë 

Program tjetër në AADF(MIP Program, MIP Internship 

Program, READ, Tjetër)? 

 

Po Jo 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                          
 
 
 
 
4. Deklarata Personale  
 
Keni qenë ndonjëherë i dënuar për 
ndonjë vepër penale? 
 
Po Jo 
 
Keni qenë ndonjëherë i akuzuar për ndonjë 
vepër penale/krim? 
 
Po Jo 
 
Keni qenë ndonjëherë i pezulluar, i dënuar apo 
ju është ndaluar të ushtroni profesionin? 
 
Po Jo 
 
Keni punuar ndonjëherë apo jeni duke punuar 
për institucione shtetërore? 
 
Po Jo 
 
Ngarkoni Dëshminë e Penalitetit 
 
   Choose File 
 
 
 
 
5. Rekomanduesët  ( References) 
Ne kete seksion duhet te shenoni tre letra reference nga 
Punedhensit e meparshem apo edhe nje nga Profesor 
ne Universitetin ku keni zhvilluar studimet e larta. 
 

Rekomandues 1 
 
Emri/ Mbiemri 
 
_____________________________________
____ 
 
Email 
 
_____________________________________
____ 
 
Telefon 
 
_____________________________________
____ 
 
Komento lidhjen me referuesin 
 
_____________________________________
____ 
 
 
Rekomandues 2 

 
Emri/ Mbiemri 
 

_________________________________________ 
 
Email 
 
_________________________________________ 
 
Telefon 
 
_________________________________________ 
 
Komento lidhjen me referuesin 
 
_________________________________________ 
 
 
 
Rekomandues 3 

 
Emri/ Mbiemri 
 
_________________________________________ 
 
Email 
 
_________________________________________ 
 
Telefon 
 
_________________________________________ 
 
Komento lidhjen me referuesin 
 
_________________________________________ 
 
 
Shtoni reference tjetër opsionale 
 
 

 



                                                                                                          
 
 
 
 
5. Të dhënat rreth edukimit 
Ju lutem shenoni Diplomen me te larte te arritur deri tek niveli I diplomes Bachelor. 
 
Lloji I Kualifikimit 
 
Zgjidhni llojin e kualifikimit 
 
 
Emërtimi I diplomës   
 
_________________________________________ 
 
Data e fillimit 
 
_________________________________________ 
 
Data e mbarimit  
 
_________________________________________ 
 
Fakulteti 
 
_________________________________________ 
 
 
Universiteti 
 
_________________________________________ 
 
     
Shteti 
 
_________________________________________ 
 
Komente 
 
_________________________________________ 
 
 
Dokumenti I Arsimit (Opsionale) 
     
   Choose File 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                          
 
 
6. Të dhënat rreth punësimit 
Ju lutem shenoni 3-5 punesimet e meparshme. 
 
Punësimi 1 
 
Roli/Pozicioni 
 
_________________________________________ 
 
Punëdhënësi  
 
_________________________________________ 
 
Data e fillimit 
 
_________________________________________ 
 
Në vazhdim  
 
 
 
Data e mbarimit 
 
_________________________________________ 
 
Shteti 
 
_________________________________________ 
 
 
            

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                          
 
7. Veprimtari Vullnetare dhe Kualifikimet 
 
Deklaroj se nuk kam marrë pjesë në asnjë Veprimtari  
Vullnetare dhe nuk kam asnje Kualifikim  

  
Veprimtari Vullnetare dhe Kualifikim 1 

 
Çmimi/ Vlerësimi 
 
____________________________________________ 
 
Emri I Organizatës 
 
____________________________________________ 
 
Data e Fillimit 
 
____________________________________________ 
 
Data e mbarimit 
 
____________________________________________ 
 
Qëllimi ose Objektivat 
 
____________________________________________ 
 
Dokumenti (Opsionale) 
 
   Choose File 
 
 

 

8. Gjuhët e huaja 

 

Gjuha e huaj 

 

____________________________________________  
 
 
Aftësia e Përgjithshme në Gjuhën e shtruar 
 
       Mjaftushëm           Mirë          Shumë mirë 
 
       Shkëlqyer 
 
 
      Shto gjuhë 



                                                                                                          
9. Aftësi dhe kompetenca sociale 

Ju lutem zgjidhni aftesite dhe kompetencat tuaja te listuarasi me poshte: 

Komunikimi efektiv 

Po             Jo 

 
Të menduarit strategjik 
 
Po             Jo 
 
Aftësi për të marrë vendime 
 
Po             Jo 
 
Udhëheqje inspiruese 
 
Po             Jo 
 
Zgjidhja e problemeve 
 
Po             Jo 
 
Menaxhimi I kohës 
 
Po             Jo 
 
Ndërveprimi ndërkulturor 
 
Po             Jo 
 
Aftësi negociuese 
 
Po             Jo 
 
Menaxhimi I ekipit 
 
Po             Jo 
 
Ndikimi dhe influenca 
 
Po             Jo 
 
Vetëbesim dhe vendosmëri 
 
Po             Jo 
 
Adaptueshmëria 
 
Po             Jo 
 
Aftësi teknologjike 
 
Po             Jo 
 
Inteligjenca emocionale 
 
Po             Jo 
 
Etika dhe integriteti 
 
Po             Jo 
 
Tjetër 
 
Po             Jo 



                                                                                                          
 
 
10. Esetë dhe Letra e motivimit 
 
Ky seksioni eshte shume i rendesishem ne procesin e aplikimit ku do te vleresohen aftesite tuaja ne hartimin e MEMO-s dhe 

paraqitjes se Objektivave te qarta mbi Institucionin 
 

 

 
Institucioni primar 
 
    Zgjidhni një institucion 
 
 
Institucioni sekondar 
 
    Zgjidhni një institucion 

 
 
Memorandum për kreun e institucionit pritës, minimum 250 deri në 1000 fjalë 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Motivimi për tu bërë pjesë e programit (në gjuhën Angleze) maximum deri 300 fjalë 
 
 
 
 

 

  
 
 
  



                                                                                                          
 
 
  

APLIKIMI PËR PROGRAMIN “LEAD ALBANIA” 
 

LETRAT E REKOMANDIMIT  
 

 

Faleminderit që gjeni kohën për të dhënë një rekomandim për aplikantin  XXXXXXX  për Programin “LEAD 

Albania”. Vlerësimi juaj i sinqertë për aplikantin do të ndihmojë Komisionin Përzgjedhës të përcaktojë grupin 

e pjesëmarrësve, një grup i vogël udhëheqësish të mundshëm për sektorin publik,  i cili do të zgjidhet për të 

punuar për një vit si këshilltarë ose ndihmës me kohë të plotë në pozicione të larta në stafet drejtuese të 

institucioneve të larta shtetërore si Kryeministria dhe Ministritë, Institucioni i  Presidentit, Institucionet e reja 

qeverisëse të Sistemit të Drejtësisë dhe Bashkia Tiranë.  

 

Kandidatët e përzgjedhur duhet të tregojnë nivel të lartë integriteti, të demonstrojnë interes për sektorin publik 

dhe të tregojnë potencial lidershipi në fushat e tyre, në mënyrë që të dyja palët të kontribuojnë dhe të përfitojnë 

nga puna e një viti pranë institucioneve të larta shtetërore. Në rast se kërkoni informacion të mëtejshëm rreth 

programit, ju lutemi të vizitoni www.aadf.org/lead.  

 
Udhëzime rreth letrave të rekomandimit  
 
Letrat e rekomandimit janë konfidenciale dhe duhet të dërgohen nëpërmjet sistemit online të aplikimit. 

Aplikantët do të marrin një email, ku konfirmohet dërgimi i letrës së rekomandimit nga ana juaj. Letra nuk 

duhet të jetë më shumë se 2 faqe, duke përdorur një madhësi shkrimi 12. Ju lutem të theksoni përvojat tuaja 

personale që keni ndarë me aplikantin, të cilat vlerësojnë në mënyrë të ndershme cilësitë e tij/e saj prej lideri, 

karakterin dhe angazhimin për sektorin publik. Preferohet një letër me kokë. Në pamundësi, ju lutemi të 

përfshini emrin e organizatës suaj dhe të dhënat e kontaktit në krye të letrës tuaj të rekomandimit.  

 
Ju lutemi përdorni pyetjet e mëposhtme si udhërrëfyes:  

 

• Prej sa kohësh dhe në çfarë cilësie e njihni aplikantin? 
• Cilat janë pikat e forta kryesore të aplikantit? Ju lutemi t’i referoheni një rasti, ku këto pika të forta janë 

demonstruar. 
• Cilat janë pikat e dobëta kryesore të aplikantit? Ju lutemi t’i referoheni një rasti, ku këto pika të dobëta janë 

demonstruar. 
• Shpjegoni se pse mendoni që kandidati është i interesuar për sektorin publik dhe si mund të përfitojë nga 

Programi.  

 

Shënime të rëndësishme: 
 
• Për të ngarkuar letrën tuaj të rekomandimit lutemi të klikoni linkun më poshtë dhe të ndiqni udhëzimet 
përkatëse.  

 
LINK 
 

• Ju gjithashtu mund ta dërgoni letrën tuaj të rekomandimit në adresën leadalbania@aadf.org  
 
• Afati i dorëzimit të aplikimeve të plota është data 20 Mars, 2025. 
 
• Formatet e mëposhtme të skedarëve pranohen: DOC (MS Word 2002), DOCX (MS Word 2007, 2010), PDF 
(Adobe Reader format), TXT (Text file), RTF (Rich Text Format) ose JPG (graphic). 

 

mailto:leadalbania@aadf.org

